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Anotace

Diplomová práce s názvem Set v proměně životního stylu je rozdělena na

dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabýváme v úvodu životním stylem různých

sociálních skupin a kulturou stolování ve vybraných historických obdobích.

V další části práce nahlédneme do historie událostí, které ovlivnily vývoj

životního stylu 20. století, jak se v této době formoval design jako samostatná

tvůrčí disciplína. Mezi důležité mezníky patřil vznik Bauhausu, jemuž se

věnujeme v další kapitole. Následuje krátký pohled na tvorbu z dnešní doby.

Praktickou část věnujeme historii fondue, kde vzniklo a v jakých

podobách se připravuje dnes. Uvedeme zde také, jaké typy nádob se používají ke

konkrétnímu typu fondue. Cílem praktické části je vytvoření setu na fondue pro

šest osob. Praktické zpracování - grafická vizualizace, část je realizována v lité

keramice.
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The Abstract

The Master Thesis „Set v proměně životního stylu“ is divided into two

parts, the theoretical and the practical one.

The theoretical part deals with the life style of different social groups and

the dining culture in particular historical periods of time. Further it explores the

historical events that have impacted the development of the 20th century life

style and also the way that the design has been formed as a independend

creative discipline. The origin of Bauhaus was a milestone of a great importance

and is covered in the next chapter. A quick look at the contemporaty production

is followed.

The practical part is concerned with the history of fondue, where it was

found and what are the kinds of nowaday´s preparation. It will be introduced

what sorts of containers are used for given kinds of fondue . The target of the

practical part is to make a fondue set for a group of six people. This will be

conducted partly by a graphical visualisation and partly by a ceramic realization.

Klíčová slova: fondue, set, lifestyle, dining, culture, design
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Úvod

Tato teoreticko - praktická práce má základní téma, set v proměnách

životního stylu.

Život lidí je ovlivněn mnoha faktory. Doba, ve které žijí, má svá specifika

ekonomická, politická, sociální, kulturní. To vše pak ovlivňuje složení a

fungování společnosti – její sociální vrstvy, vývoj vědy, techniky, její kulturu,

životní styl. Součástí kultury společnosti a jedním z rysů životního stylu je i

kultura stolování. Její kvalitu určujeme nejen tím, co se konzumujeme, ale i

jakým způsobem pokrmy připravujeme, servírujeme a konzumujeme. Zde se

setkáme s pojmem set, souprava, s jeho druhy, složením, podobou, které

ovlivňovaly velmi různorodé okolnosti. Její kvalitu určujeme nejen tím, co se

konzumuje, ale i jakým způsobem pokrmy připravujeme, servírujeme. Zde se

setkáme s pojmem set, souprava. Jeho druhy, složení a podobu ovlivňovaly velmi

různorodé okolnosti.

Úvodní část práce věnujeme několika výrazným historickým epochám, ve

kterých se kultura stolování zajímavým či jinak výrazným způsobem vyvíjela

nebo proměňovala.

Připomeneme si, které sociální skupiny se na formování kultury stolování

podílely svým životním stylem a k němu uvedeme příklad užívaného setu.

Krátkým pohledem do historie přiblížíme stěžejní část této problematiky,

uvedeme příklady různých změn, které ovlivnily životní styl lidí ve 20. stol. a

výrazně ovlivnily kulturu dnešního stolování i podobu dnes užívaných jídelních

souborů.

Významným činitelem, který formuje životní styl dneška, je takzvaný

produktový design. Tento významný obor lidské činnosti má také svůj vývoj a

historii, která je nerozlučně spjata s pojmem životního stylu. Této otázce se

budeme okrajově věnovat v další části práce. Dostaneme se zpět do 20. století,

design postupně zařazujeme nejen jako pojem, ale především jako samostatnou

tvůrčí práci se svými profesními nároky a kritérii. Budeme se v naší práci

zabývat především stěžejní rolí, jakou pro tento obor lidské činnosti znamenal

Bauhaus. V další části práce se seznámíme s charakteristikou tendence a

významnými druhy dnešního produktového designu.

Záměrem praktické části je vytvoření autorského návrhu setu na fondue,

kterému věnujeme větší pozornost jako specifickému způsobu stolování.
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Zformulujeme základní, rámcové požadavky na jeho design podle zásad kritérií

průmyslového designu. Tyto požadavky nám pomohou při vytvoření

individuálního konceptu pro autorský návrh našeho setu, který reaguje na

některé tendence soudobého designu.
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1 Životní styl – charakteristika pojmu, faktory, které ho

ovlivňují

S odbornými termíny jako životní způsob, životní styl, životní sloh, je

úzce spojeno téma této práce. S jejich obsahem je důležité se alespoň stručně

seznámit.

Sociologie životního způsobu/stylu je poměrně mladou disciplínou, to

znamená, že se stále vyvíjí a s ní také souvisí chápání odborné terminologie.

Existuje více výkladů těchto termínů, např. podle socioložky J. Duffkové

„je životní způsob systém významných činností a vztahů, životních projevů a

zvyklostí typických, charakteristických pro určitý subjekt (jedince či skupinu,

eventuálně i společenství či společnost coby konkrétní nositele životního

způsobu).“1

Další definice, podle B. a J. Filipcových zní: „Životní způsob pokládáme za

široký komplex činností, kterými lidé rozličnými způsoby uspokojují a rozvíjejí

své potřeby, dále za komplex vztahů, které v tomto koloběhu činností a potřeb

vznikají, a konečně za souhrn s těmito činnostmi a vztahy spojených hodnot,

norem a idejí.“2

Pojem životní styl, je považován za konkrétnější než pojem životní

způsob.

Podle J. Duffkové se tento pojem rozlišuje na životní styl jednotlivce a životní

styl skupiny. „Životním stylem jednotlivce je možné rozumět ve značné míře

konzistentní životní způsob jednotlivce, jehož jednotlivé části si navzájem

odpovídají, jsou ve vzájemném vztahu, vycházejí z jednotného základu, mají

společné jádro, resp. určitou jednotící linii, tj. jednotný „styl“, který se jako

červená linie prolíná všemi podstatnými činnostmi, vztahy, zvyklostmi apod.

nositele životního stylu.

Životní styl skupiny pak představuje do určité míry vyabstrahované,

typické společenské rysy životního způsobu, resp. jeho hlavních, určujících

momentů, které jsou příznačné pro převážnou většinu členů nějaké skupiny

(častěji jde o větší či menší skupiny, jejichž členové se navzájem všichni neznají,

1
KUBÁTOVÁ, Helena. Sociologie životního způsobu. Vyd. 1. Praha: Grada, 2010. s. 13

2
PÁCL, Pavel. Sociologie životního způsobu. 1. vyd. Praha: SPN, 1988, s. 5
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ale obecně vzato mají společné něco, co je důležité pro vytváření životního

způsobu/stylu – např. profesní skupiny či obecněji skupiny vytvářející se

v souvislosti s povoláním a přípravou na něj: životní styl lékařů, profesionálních

sportovců, vysokoškolských studentů apod.)“3

Životní styl a životní způsob lze chápat ve vztahu k tématu naší práce jako

synonyma, přičemž více používán v běžné společnosti je termín životní styl.

Životní styl má dva aspekty. Materiální aspekt, pod tím si představíme

životní úroveň a druhý aspekt je kulturní, ten odpovídá kulturní úrovni, kterou

tvoří např. návštěva divadel, restaurací, sport, četba.4

Životní styl je ovlivněn také životními podmínkami, v kterých člověk či

společnost žije. Faktory, které ovlivňují životní podmínky a tím životní styl,

dělíme podle jejich původu a obsahu na podmínky přírodní, společenské a

osobnostní.

Mezi přírodní podmínky řadíme geografické, biologické a demografické.

Geografické podmínky nám životní styl ovlivňují klimatickými poměry, v jakých

daná společnost žije, geologickými poměry, což znamená jaká přírodní bohatství

a vodní zdroje se na území nachází, což je pro společnost velkým přínosem jak

finančním, tak pracovním. Na příkladu si uvedeme, jak mohou tyto podmínky

ovlivnit náš životní způsob. Pro naši zemi je charakteristický nedostatek

důležitých surovin jako je nafta či železná ruda, tento stav značně ovlivňuje

skladbu našeho národního hospodářství. Také pěstování vinné révy v jižní

Moravě má velký vliv na život místních zemědělců.5

Biologické podmínky představují zdravotní stav společnosti, různá

onemocnění, epidemie, podvýživu.

Demografické podmínky nám poskytují údaj o hustotě obyvatel, struktuře

osídlení, stav migrace a další.

Společenské podmínky dělíme na makrosociální, které zahrnují informaci

o aktuální politické situaci, která má vliv na životní úroveň společnosti, dále

globální vývoj, vědeckotechnický vývoj a jeho sociální důsledky. Právě rychlý


[…]


trendům, které pro mne byly také inspirací pro můj autorský set.

V praktické části jsem se věnovala fondue, kde jsem uvedla, o jaký typ

stolování se jedná, jak probíhá a v jaké formě se servíruje. Uvedla jsem několik

druhů fondue a také v jakých nádobách se připravují, protože každý druh fondue

má své specifikace. I přestože fondue máme v oblibě, dozvěděli jsme se o tomto

druhu stolování mnoho nových informací, které jsme dosud neznali. I z tohoto

důvodu byla pro nás tato práce velkým přínosem. I přestože já osobně fondue

holduji, dozvěděla jsem se o tomto druhu stolování spoustu nových informací,

které jsem doposud nevěděla, i proto také byla pro mne tato práce přínosná.

Set, který jsem navrhovala je vyroben z lité keramiky a skládá se ze tří

částí – podložky pro svíčky, ohřívací lampy a misky. Grafické provedení obsahuje

několik variant zpracování, praktická realizace v materiálu je zpracována ve

třech provedeních s různým perforováním do materiálu. Toto perforování kromě

přívodu vzduchu pro svíčky má další přidanou estetickou hodnotu, která je vidět

na fotkách v příloze. Ve tmě se odráží na okolní podklad či stěny perforace z

ohřívací lampy. Inspirací pro perforaci do ohřívací lampy mi bylo užité umění v

první polovině 20. století, kde byl u některých umělců použit prvek

geometrických tvarů. Konkrétně jsou to umělci V. Špála, M. Podhájská, V

Hofman a R. Schröter.

Dalším cílem bylo přiblížení daného druhu stolování, protože v dnešní

hektické době, kdy lidé se stravují za pochodu denního života na ulicích u

stánků, ve stoje v bufetech, jsem chtěla ukázat diametrálně odlišný způsob

stolování, který je poklidný, při kterém se sejde rodina či přátelé a stráví spolu

příjemné chvíle při hodování. Při tomto druhu stolování cítíte, jakoby se zastavil

čas a vy tento čas můžete využít jen pro sebe a své blízké. Doporučuji tento

zážitek každému, protože určitě stojí za vyzkoušení a věřím, že každý si v té

velké škále receptů a variant fondue, najde ten svůj recept, který mu zachutná.
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Pro využití ve výtvarné výuce bych navrhovala vytvoření výtvarné řady

pro 2. stupeň ZŠ, která by byla rozdělena do několika dvouhodinových sekcí, kde

v každé sekci by si žáci osvojili daný typ techniky. V její první fázi by vytvořili

žáci několik návrhů ve formě skic tužkou, ze kterých by byl vybrán jeden finální.

Tento finální návrh by byl v dalším dvouhodinovém cyklu zpracován v malbě.

Zde by si žáci osvojili práci s barvami. Poslední fází této výtvarné řady by bylo

zpracování v keramické hlíně formou ruční tvorby neboli modelováním. Žáci by

se naučili pracovat s hlínou a dozvěděli se základní informace o výrobním

procesu. Dle možností by se dala přidat ještě jedna část, kde by si žáci zkusili

techniku lité keramiky, kde by se daly použít formy, které jsem vyráběla pro svůj

autorský set. V praxi by šlo o to, aby si žáci osvojili techniku lité keramiky.
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Obr.5, A. Metelák, Žardiniéra, 1927
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56

Obr.6, Jídelní soubor

Obr. 7, L. Sutnar, čajový servis, 1931
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Obr. 8, B. Južnič, Mísa na ovoce nebo pečivo, kolem 1930

Obr. 9, Pfeiffer a Löwenstein, nádobí, 1930 –

58

Obr. 10, Thunovská továrna, mísa na polévku, 1935

Obr.11, Epiag závod Loket, Soubor pro jídelní vozy, 1930
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Obr.12, R. Schröter, miska, 1935

Obr. 13, O. Eckert, miska, 1940
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Obr. 14, 15 Ukázka dobového nádobí
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Obr. 16, 17 Ukázka nádobí

Obr. 18, Hans rzyrembel, 1930

62

Obr. 19, Theodor Bogler, čajová konvice, 1923
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Obr.21, Set na fondue
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Obr.26 – přípravné skici
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Obr.30 – fotodokumentace praktické realizace
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Obr.32 – fotodokumentace praktické realizace
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Obr.34 – fotodokumentace praktické realizace

Obr.35 – fotodokumentace praktické realizace
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Obr.36 – fotodokumentace praktické realizace

Obr.37 – fotodokumentace praktické realizace
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Obr. 38 – grafická vizualizace

Obr. 39 – grafická vizualizace
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Obr. 40 – grafická vizualizace

Obr. 41 – grafická vizualizace
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Obr. 42 – grafická vizualizace

Obr. 43 – grafická vizualizace

74

Zdroje příloh

Obr. 1, obr.2, obr.3, obr.4, obr.5, obr.6, obr.7, obr.8, obr.9, obr.10, obr.11, obr.12,

obr. 13 - ADLEROVÁ, Alena. České užité umění: 1918-1938. Praha: Odeon, 1983.

Užité umění.

Obr.14, obr.15, obr.16, obr.17, obr.18 - ŠINDELÁŘ, Dušan. Estetika užité tvorby.

Praha: Odeon, 1978.

Obr. 19 - SCHEIDIG, Walther. a Klaus G. BEYER. Bauhaus Weimar, 1919-1924:

Werkstattarbeiten. (Leipzig): Edition Leipzig, 1971.

Obr.20 - Cheese fondue [online]. [cit. 2018-01-02]. Dostupné z:

https://www.bettycrocker.com/recipes/cheese-fondue/b63e7bd8-6f46-4daf-

bcb0-e67a6388a1bb

Obr. 21 - Ireceptar [online]. [cit. 2018-01-02]. Dostupné z:

http://www.ireceptar.cz/vareni-a-recepty/maso-a-prilohy/recepty-na-syrove-fondue/