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Hodnocení magisterské práce

kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění fo rm á l ních náležitosti kval ifikační práce
X

vlastní postoje a hodnocení
X

metodická úroveň zpracování
X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů x

stylistická a jazyková úroveň
X

odborná úroveň projektové* /výzkumné* části
práce teo reticko -projekto v é* / výzkum né- (A)

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou ** X

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce ** X

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce *- (A)

X

tvůrčí úroveň praktické části práce **
X

uplatnění práce v praxi / výuce (A)

CeIkové hodnocení magisterské práce
X

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

V textu se objevují drobné formální chyby (čárky v obrazové příloze, změny fontů v
odkazovém aparátu (např.s. 16), pár překlepů v textu a některé stránky jsou
tvořeny pouze z citací. Po obsahové stránce je však text v pořádku, nicméně 4
gastronomické strany o historii sýra je na 40ti stránkový text v diskurzu výtvarné
výchovy možná příliš.
Praktická část nejenže cele naplňuje zadání, ale srozumitelně prezentuje kontext a
inspirační zdroje. Praktickou část vnímám bez výhrad pozitivněji něž část
teoretickou.
Navrhuji hodnocení,,velmi dobrý".

Otázky k obhajobě:

Z textu (s.15) vyznívá Vaše přesvědčení, že zdobení a tvarování užitných nádob v
mladŠÍ době kamenné svědčí o estetickém prožívání konzumace potravin coby
spoleČenské události. Co Vás k tomu vedlo a z jakého pramene jste tyto informace
čerpala?

25.1.2018
Datum a podpis oponenta magisterské práce:

- nehodící se škrtněte

-- vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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